H, Camarade Difrutados de ta Neacién

“2020 - Aho del General Manuel Belgrano”
PROYECTO DE DECLARACION
La Honorable Camara de Diputados de la Nacion
DECLARA:
Solicitar al Poder Ejecutivo Nacional que se destine a un fondo especifico Covid19 toda partida
presupuestaria destinada a contratacion de espacio en medios de comunicacion para propaganda y

publicidad oficial por 90 dias y que todo contenido oficial relacionado al Covid19 sea emitido sin
costo por todos los medios gréficos, digitales, radiales y televisivos de la Republica Argentina.

Martin Medina
Diputado Nacional

Graciela Ocafia Soher El Sukaria
mocana@hcdn.gob.ar selsukaria@hcdn.gob.ar

Hernan Berisso Virginia Cornejo
hberisso@hcdn.gob.ar veornejo@hcdn.gob.ar

David Schereth Adriana Caceres
dschereth@hcdn.gob.ar acaceres@hcdn.gob.ar
Dina Rezinovsky Jorge Ricardo Enriquez
drezinovsky@hcdn.gob.ar jenriquez@hcdn.gob.ar
Ignacio Torres Osmar Antonio Monaldi
itorres@hcdn.gob.ar omonaldi@hcdn.gob.ar
Sofia Brambilla Victoria Morales Gorleri
sbrambilla@hcdn.gob.ar vmoralesg@hcdn.gob.ar

Martin Grande Pablo Torello

mgrande@hcdn.gob.ar ptorello@hcdn.gob.ar
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H. Ciamara de Difrutados de la Nacion

“2020 - Aho del General Manuel Belgrano”

FUNDAMENTOS

Sr. Presidente:

El presente proyecto busca generar una suspension en la erogacion de partidas
presupuestarias para publicidad y propaganda oficial, a fin de que puedan ser destinados a un fondo
especifico para paliar la situacion econdémica que se atraviesa ante el aislamiento social obligatorio
producto del Covid-19.

En estos momentos que atravesamos y con la gravedad del caso, consideramos
prudente suspender el pago de propaganda oficial y que todo contenido relacionado al Covid19 sea
emitido gratuitamente en todos los medios gréficos, digitales, radiales y televisivos de la Republica
Argentina.

El presidente de la Nacién, Alberto Ferndndez, dijo en su discurso de asuncion
“Vamos a reorientar el presupuesto de publicidad del Estado bajo otros criterios. Queremos que
dejen de servir a la propaganda del Estado para que pasen a servir al mejoramiento de la calidad
educativa”. En sintonia con estas palabras pero comprendiendo que en estos momentos toda pauta
de concientizacion es necesaria para llevar informacion a la sociedad es que consideramos que
dicha suspension generara un importante ahorro que puede volcarse a la reactivacion de la
economia que se vera afectada a raiz de las necesarias medidas sanitarias preventivas que estamos
tomando como pais.

Este proyecto propone que los medios de comunicacion brinden su colaboracién
realizando la difusion de toda pauta relacionada con el Covid19 de manera gratuita por el plazo de
90 dias.

Dicho ahorro sera asignado través del organismo que considere el Poder Ejecutivo
Nacional para medidas de contencién o inversion necesaria para colaborar a esta crisis.

Por lo expuestos anteriormente, solicito a mis pares el acompafiamiento del
presente proyecto.



